PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

 МАЗАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(четвертый  созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2009                                                                                                  № 17/347
с. Новокиевский Увал

	О конкурсе на лучший сельсовет

Мазановского района

 Для повышения роли органов местного самоуправления в жизни общества, в целях эффективного совместного решения вопросов местного значения районный Совет народных депутатов
п о с т а н о в л я е т:
1. Объявить  конкурс на лучший сельсовет Мазановского района.

2. Утвердить  Положение о конкурсе на «Лучший сельсовет» Мазановского района (приложение №1).
3. Утвердить перечень показателей и критериев оценки конкурса на лучший сельсовет Мазановского района (приложение №2).
4. Утвердить состав организационного комитета конкурса  на лучший сельсовет Мазановского района в следующем составе:
Сыч В.А. – первый заместитель  главы администрации района;
Карандюк Г. В. – начальник  орг. отдела районного Совета;
Полещук С.П. – управляющий делами администрации района, начальник  отдела по организационным и общим вопросам   администрации района;
Мазину О.М. – главного редактора редакционно-издательского муниципального учреждения «Знамя труда»;
Воронко О.С. – председателя Совета ветеранов труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию).

5. Установить срок подведения итогов конкурса –  15  марта  следующего после отчетного года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по нормотворчеству, взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными организациями и партиями (Артеменко Е.А.).
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районного Совета                                                          И.А.Герман
                                                      Приложение № 1

                                                                          к постановлению районного

                                                                         Совета народных депутатов

                                                                  от 30.06.2009 № 17/347
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший сельсовет Мазановского района
Статья 1. Общие положения.

1. Конкурс на «Лучший сельсовет Мазановского района» (далее - конкурс) проводится среди сельсоветов Мазановского района для повышения роли органов местного самоуправления в жизни общества в целях эффективного совместного решения вопросов местного значения.

2. Основными целями проведения конкурса являются:
1) повышение заинтересованности органов местного самоуправления в комплексном социально-экономическом развитии муниципальных образований;

2) активизация деятельности органов местного самоуправления по
повышению уровня жизни населения, вовлечению населения  в местное самоуправление;

3) изучение и распространение опыта работы лучших сельсоветов.
3. Итоги конкурса подводятся за прошедший год.

1) Конкурс проводится по номинациям:
а) «Лучший сельсовет с численностью населения менее 500 человек»;
б) «Лучший сельсовет с численностью населения менее 1000 человек»;
 в) «Лучший сельсовет с численностью населения более 1000 человек».
Победители конкурса определяются в каждой номинации сельсоветов-
участников конкурса (далее - участники конкурса).

В каждой номинации устанавливается одно призовое место.
Участники конкурса, занявшие призовое  место в своей номинации, награждаются премией в размере 20 тысяч рублей, выделенных из резервного фонда администрации района.

Статья 2. Порядок работы организационного комитета.
1. Для организации и проведения конкурса образуется организационный комитет из представителей Совета народных депутатов Мазановского района, администрации Мазановского района, общественных организаций Мазановского района (далее - Оргкомитет).

2. Оргкомитет осуществляет организационно-методическое руководство конкурсом, рассматривает возникающие в ходе проведения конкурса вопросы, производит формирование групп сельсоветов в соответствии с номинациями, анализирует перечень показателей для подведения итогов, разрабатывает методику комплексной оценки итогов деятельности органов местного самоуправления, осуществляет комплексную оценку итогов деятельности, определяет победителей, организует церемонию их награждения.

    3. Формирование групп сельсоветов в соответствии с номинациями, определение   перечня   показателей   для   подведения   итогов,   разработка методики комплексной оценки итогов деятельности органов местного самоуправления определяются Оргкомитетом на первом заседании и доводятся до сельсоветов.

     4. Оргкомитет  обеспечивает информационное сопровождение проведения конкурса, включая доведение информации о проведении конкурса до  сельсоветов, входящих в состав  Мазановского района.

      5. Основанием для участия в конкурсе являются направленные в Оргкомитет конкурсные материалы, сопровождающиеся письменными представлениями участников конкурса, которые включают следующую информацию:

     1) наименование сельсовета;

     2) фамилия, имя, отчество главы сельсовета,  председателя сельского Совета народных депутатов;

     3) юридический адрес;

     4) телефон, факс;

     5) материалы по перечню показателей (приложение № 2).

 6. Главы сельсоветов представляют конкурсные материалы, содержащие фактические сведения, в Оргкомитет самостоятельно.

7. Достоверность представленных сведений обеспечивают главы сельсоветов. Каждый документ, направляемый на конкурс, удостоверяется подписью главы сельсовета либо уполномоченного им в установленном порядке лица.

Конкурсные материалы направляются в Оргкомитет  с 15 января до 15 февраля года, следующего  за отчетным, по адресу: 676530 Амурская область, Мазановский район, ул. Лесная д.17.

Статья 3. Подведение итогов

1.Оргкомитет  рассматривает поступившие на конкурс материалы и определяет победителей в срок  до 15 марта года, следующего за отчетным годом.

2. По представлению Оргкомитета отдельные сельсоветы могут быть отмечены специальными наградами и подарками.

3.Проведение конкурса  обеспечивают отдел по организационным и общим вопросам администрации Мазановского района, организационный отдел  районного Совета народных депутатов.

4. Формирование призового фонда конкурса производится за счет средств из резервного фонда администрации Мазановского района.

5. Итоги конкурса освещаются в районной газете «Знамя труда».

Приложение №2
к постановлению районного

Совета народных депутатов
от  30.06.2009 № 17/347
Перечень

показателей и критериев оценки конкурса на лучший сельсовет Мазановского района
	№п.п.
	Наименование
	Количество баллов

	1
	Наличие регламентирующих документов органов местного самоуправления сельсовета (Устав, Регламент, Положения, инструкции и т.п.)

Исполнительного органа – до 5 баллов

Представительного органа – до 5 баллов
	0-10

	2
	Подготовка Нормативных правовых актов по ФЗ-131

За отсутствие каждого НПА – уменьшение до 0,5 балла
	0-5

	3
	Планирование работы органов местного самоуправления сельсовета. Наличие перспективного плана работы, месячных планов, предоставление их в районный Совет народных депутатов, администрацию района.
	0-5

	4
	Выполнение планов работы.
	0-5

	5
	Выполнение наказов избирателей,  данных  для исполнения органам местного самоуправления.
	0-5

	6
	Контроль за исполнением решений сельского Совета народных депутатов, административного Совета, решений постоянных комиссий, собраний, постановлений, распоряжений.
	0-10

	7
	Ведение делопроизводства
	0-10

	8
	Учеба с депутатами, специалистами администрации сельсовета, председателями  постоянных, общественных комиссий.
	0-5

	9
	Деятельность органов местного самоуправления по выполнению Федерального Закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	0-10

	10
	Выполнение мероприятий по Посланию Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.
	0-10

	11

	Проведение сессий сельского Совета народных депутатов (если  сессии проведены в соответствии с Регламентом -  оценка 5, если менее -  оценка   от 0 до 4)
	0-5

	12
	Проведение заседаний административного Совета  (если заседания проведены по Регламенту - оценка 5, если менее - оценка от 0-4)
	0-5

	13
	Заседания постоянных комиссий сельского Совета народных депутатов (Если по Регламенту - оценка 5, если менее -  оценка от 0-4)
	0-5

	14
	Проведение сходов, собраний  граждан (если по Регламенту - оценка - 5, если менее - оценка от 0-4)
	0-5

	15
	Проведение планерных совещаний при главе сельсовета
	0-5

	16
	Развитие общественных организаций, партий, участие населения в развитии местного самоуправления, гласность в работе органов местного самоуправления
По 1 баллу за деятельность каждой общественной организации, партии, за проводимые с населением мероприятия
	0-15

	17
	Работа с детьми и подростками по  вопросам трудоустройства и досуга
	0-10

	18
	Развитие на территории сельсоветов  муниципальных предприятий и учреждений, содействие в развитии предпринимательства и личных подсобных хозяйств, увеличение собственных доходов бюджета
	0-10

	19
	Работа по вопросам  Земельного Кодекса, предоставление земельных участков, для ведения личного подсобного хозяйства, крестьянско-фермерских и коллективных хозяйств.
	0-10

	20
	Развитие личного подсобного хозяйства, увеличение  скота на подворьях, оформление кредитов на развитие личного подсобного хозяйства и т.д. Организация деятельности по реализации излишков сельскохозяйственной продукции от населения.
	0-10

	21
	Профилактическая работа среди населения по вопросам  соблюдения правил благоустройства, озеленения сел, охрана лесных участков, лесных насаждений.
Организация работы по сбору мусора, отходов, отвод земель под свалки и т.д.
	0-5

	22
	Выполнение Правил по  благоустройству сел, контроль за исполнением.
	0-10

	23
	Взаимодействие  органов местного самоуправления со службами района. (Каждый отдел, управление, структурное подразделение выставляет оценку по пятибалльной системе).
	0-5

	24
	Гласность  в работе
	0-5

	25
	Оформление депутатской комнаты, информационных стендов, уголков и т.д. Наличие методической литературы, законодательных актов. Наличие символов Российской Федерации,  Амурской области, Мазановского района, поселений.
	0-5